

تبدیل زرقان خشک به قطب تولید گلرنگ کشور با اقتصاد مقاومتی



یکی از مهم ترین تأثیرات اقتصاد مقاومتی این است که می تواند درست در زمانی که همه درها بسته شده و چنین استنباط می شود که راهی برای حرکت و پیشرفت نمانده، به یک باره راه حل درست و مناسبی ارائه و امید را در دل ها زنده کند. زرقان در استان فارس نمونه بارزی برای این ادعاست. وقتی این روستا درگیر کم آبی و خشکسالی شده و در حال تبدیل شدن به کویر بود و مهاجرت های بی رویه هم می رفت تا آن را به منطقه ای خالی از سکنه تبدیل کند، با ورود و حمایت های بسیج سازندگی و تلاش و اراده مردم، به یک باره تحولی عظیم رخ داد و نامش به عنوان قطب بزرگ و مهم کشاورزی مطرح شد، اما نکته حائز اهمیت در زرقان این است که نیروهای فعال در این منطقه ثابت کردند اقتصاد مقاومتی شعار نیست و باید وارد میدان شد و در عمل آن را معنی کرد که نتایج بسیار شیرین و ماندگاری دارد.

چند سال پیش وقتی کم آبی سایه سنگین خود را به روی سرزمین های زرقان انداخته بود، کشاورزان این روستا شروع به کشت گلرنگ کردند کاری که ضمن افزایش درآمد برای آنها در مصرف آب نیز به شدت صرفه جویی به همراه داشت. اقدامات مؤثر سپاه زرقان در تغییر الگوی کشت و کسب رتبه برتر کشوری کاشت گلرنگ افتخار بزرگی برای این منطقه و منطقه به همراه داشت، به طوری که به گفته مسئول بسیج سازندگی سپاه زرقان در سال ۱۴۰۱، ۸ هزار هکتار از زمین ها زیر کشت گلرنگ رفت و این رقم نسبت به سال قبل تر افزایش دو برابری را نشان می دهد. حامد خادمی می گوید: «با وقوع خشکسالی های بی دریبی کشاورزی در این منطقه مورد تهدید قرار گرفته و مشکلات زیادی به وجود آمده بود، بنابراین از حدود سال ۱۳۹۷ و با ارائه و آفرینش تغییر الگوی کشت در این بخش، بسیج اقدامات خود را به طور مستمر آغاز کرد. کارها با همراهی مردم به خوبی پیش رفت تا جایی که کسب رتبه برتر کشوری کشت و برداشت گیاه گلرنگ در زرقان نه تنها باعث نجات کشاورزان شده بلکه نام آنان را در کل کشور بر سر زبان ها انداخته است.»

بهرمندی از ظرفیت های منطقه
چند سالی است روزهای خوب زرقان شروع شده و با شکوفایی و رونق کشاورزی در این منطقه کم بر خوردار و سختی کشیده، حالا شد مهاجرت منفی شده است و این روستا به عنوان قطب بزرگ کشت گلرنگ می رود تا هر روز حرف تازه تری در این زمینه برای گفتن داشته باشد.

مسئول بسیج سازندگی سپاه زرقان چند سالی به عقب بازگشته و با اشاره به افزایش بی رویه مهاجرت روستائیان کشاورزان این منطقه به دلیل کمبود قابل توجه منابع آبی به شهر و حاشیه نشینی مهاجران در وضعیتی سخت می گوید: «بررسی ها و فواید های موجود در منطقه نشان می داد در گذشته ای نه چندان دور این روستا در زمینه کشاورزی بسیار پر رونق بوده است. همین تاریخ در خشان برای بچه های سازندگی دستاویز شد تا با بررسی دقیق و موشکافانه وضعیت موجود، در جهت ادامه بقا در این محدوده تلاش کنند. کار سختی نبود، بنابراین برنامه ریزی های ما را در بحث کشاورزی بسط دادیم، منتها در تحقیق و پژوهش های انجام شده از گیاهانی استفاده کردیم که در شرایط کنونی منطقه قابلیت کاشت و برداشت داشته باشند. از میان گزینه های موجود دانه های روغنی گلرنگ مورد آزمایش و تست نهایی قرار گرفت و قرار شد به صورت آزمایشی زمین های موجود زیر بار کشت بروند و خدا را شکر که حالا با گذشت خود زمان اندکی طرح به نتیجه رسیده و زرقان خودش یک قطب کشاورزی است.»

اقتصاد مقاومتی شعار نیست
با در نظر گرفتن شعار چند سال پیش و فرمایشات مقام معظم رهبری در راستای اقتصاد مقاومتی و با توجه به اینکه طی سال های اخیر در

بیش کشاورزی فرهنگ سازی صورت گرفته و ساخت تغییر الگوی کشت در زرقان فراهم شد، با روشنی پیش رو قرار گرفت، بنابراین می شد منتظر رونق قابل قبولی بود. این تغییرات با تغییر الگوی کشت به وجود آمده و زراعت جنان دوباره گرفت و وضعیت معیشتی کشاورزان زرقان بهبود یافت.

مسئول بسیج سازندگی سپاه زرقان با بیان اینکه اقتصاد مقاومتی فقط در شعار خلاصه نمی شود و اقدام و عمل هم مورد نیاز است، می گوید: «با برنامه ریزی هایی که در چند سال اخیر انجام شده و همچنین تعامل با بسیج سازندگی سپاه کل استان و بانک مهر اقتصاد توانستیم این دو مجموعه را قانع کنیم که بخشی از تسهیلات مربوط به اقتصاد مقاومتی در تغییر الگوی کشت در این منطقه پیاده شود.»

خادمی با اشاره به اینکه در سال اول پیش از یک میلیارد تومان به کشاورزان منطقه تسهیلات دادیم و در کنار این حمایت های مالی و تعاملی که با جهاد داشتیم، توانستیم کلاس های آموزشی برای کشاورزان راه اندازی کنیم، تصریح می کند: «این کارها موجب ترویج کاشت گیاه گلرنگ در این منطقه شد، حتی بسیجیان این منطقه در راستای کمک به کشاورزان کم بضاعت، در قالب اردوهای جهادی، اقدامات بسیار مؤثر و بسزایی داشتند.»

د

اقتصاد مقاومتی فقط در شعار خلاصه نمی شود و برای آن اقدام و عمل هم مورد نیاز است. بر همین اساس با برنامه ریزی هایی که در چند سال اخیر انجام شده و همچنین تعامل با بسیج سازندگی سپاه کل استان فارس بخشی از تسهیلات مربوط به اقتصاد مقاومتی در تغییر الگوی کشت شهرستان زرقان صرف شده است

تبدیل شده است و عده ای برای کار به این محدوده آمده اند همین امر موجب شده است مسئولان منطقه به آموزش به افرادی باشند که بومی نیستند و می خواهند وارد میدان شوند. گفت و گویی به بررسی اقدامات صورت گرفته و نیازهای شان بپردازیم. بی شک این آموزش های توانمندترین و بهترین

پرهوری را به همراه داشته باشد. دانه های گلرنگ برای مردم منطقه زرقان دانه های مقدسی است که رزق و روزی شان را از آنها کسب می کنند و به گفته مسئول بسیج سازندگی سپاه، در صورت تخصیص بودجه های مناسب برای راه اندازی کارخانه روغن کشی حتما تعداد افراد شاغل بسیار بیشتر می شود. همچنین در کنار کارهای کارخانه، مشاغل جانبی اعم از حمل و نقل هم گسترش پیدا می کند و به گفته خادمی، توسعه کشت گلرنگ در بخش زرقان علاوه بر کاهش وابستگی به روغن وارداتی آهنگ مهاجرت از روستا به شهر را کاهش داده است.

برنامه ریزی برای ۱۰ هزار هکتار
کشاورزان بخش زرقان با کشت گلرنگ ضمن افزایش درآمد در مصرف آب نیز صرفه جویی کردند، سال گذشته بود که اعلام شد ۸ هزار هکتار از زمین های زرقان زیر کشت گلرنگ رفته که نسبت به سال قبل تر افزایش دو برابری داشته است.

در مورد زرقان خوب است بدانیم این منطقه به دلیل دارا بودن آب و هوای مطلوب و زمین حاصلخیز حالا برنامه ریزی کرده تا بیش از ۱۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی خود را به کشت گلرنگ اختصاص دهد. با توجه به اینکه این گیاه در آب و هوای خشک رشد می کند، کشت آن در این منطقه به خوبی نتیجه می دهد. وضعیت ساکنان این منطقه طوری شده است که دیگر کسی از زرقان به شهرهای دیگر مهاجرت نمی کند. جالب است امروز زرقان به یک منطقه مهاجر پذیر



گفت و گو

گفت و گو «جوان»
با مسئول صندوق قرض الحسنه ثامن الحجج

وام ها باید به ایجاد شغل پایدار ختم شود

صندوق قرض الحسنه ثامن الحجج به عنوان یکی از تأثیرگذارترین صندوق های زنجار به شمار می آید که در شهرستان «شور» راه اندازی شده است. سابقه بالای این صندوق و اقداماتش در رابطه با ایجاد اشتغال و کار آفرینی و همچنین تأمین جهیزیه برای جوانان نیازمند، نشان می دهد توانسته به نحو احسن مسیر خود را طی کند. به همین بهانه سراغ بهرام مرادیان، مسئول صندوق قرض الحسنه ثامن الحجج رقیتم تا در گفت و گویی به بررسی اقدامات صورت گرفته و نیازهای شان بپردازیم.

بانک ها هم حمایت شده اند؟
باید بگویم تاکنون از هیچ نهاد و ارگان دولتی بابت کمک، وجهی را درخواست نکرده ایم اما انتظار داریم

خبرین همانند گذشته که به پاری مان فعالیت های خیریه را نیز انجام دهیم. در دوران کرونا که مسئله وام ها و همدلی مطرح شده بود سعی کردیم با کمک خبرین به این موضوع و مبحث وارد شویم که خوشبختانه در طول این مدت صدها بسته مواد غذایی و ارزاق را تأمین کردیم و به خانه نیازمندان رساندیم. با تمام این تفاسیر تشکیلات این صندوق قرض الحسنه برکات بسیاری برای اهالی منطقه داشته است، به طوری که استقبال از آن به اندازه های زیاد است که موجودی این صندوق کفاف وام های درخواستی را نمی دهد، برای همین انتظار داریم خبرین پیشقدم شوند تا بتوانیم بیش از این به مردم کمک کنیم.

صندوق چه برنامه ای برای آینده دارد؟
اگر بتوانیم از نظر مالی تأمین شویم می خواهیم گلخانه های کوچکی راه اندازی کنیم که هم برای جوانان شغل پایدار ایجاد شود و هم بتوانیم اقتصاد منطقه را رونق بخشیم. به این صورت که به جوانان وام بدهیم و مجموع پول آنها در یک نقطه سرمایه گذاری شده و همه در گلخانه ها سهم داشته باشند. با این کار هم سرمایه ها در یک مسیر مشخص قرار می گیرند و هم مدیریت درست می توانیم کارها را با برنامه

بیش ببریم.

از چه زمانی و با چه هدفی صندوق قرض الحسنه ثامن الحجج راه اندازی شده است؟
حدود ۱۴ سال پیش یعنی ۱۳۸۸ بود که اهالی روستای «شور» تصمیم گرفتند به منظور حل مشکلات اقتصادی خود صندوقی را تأسیس کنند تا بتوانند در مواقع ضروری به آن رجوع کنند. هدف از تشکیل این صندوق قرض الحسنه اعطای تسهیلات برای راه اندازی مشاغل جدید و کار آفرینی بود که موجودی آن از آورده نقدی همین اهالی محل تأمین می شود.

در این مدت تعداد اعضا به چند نفر رسیده است؟
در طول این مدت که از تأسیس صندوق می گذرد، اعضای آن به بیش از ۲۰۰ نفر رسیده که بالغ بر ۵۰ میلیون تومان وام ۵ تا ۵ میلیون تومانی بابت اشتغال و کار آفرینی بین اعضا پرداخت شده است.

وام ها فقط برای ایجاد شغل پرداخت می شود؟
در ابتدا برای همین امر بود اما از اواسط دهه ۹۰ یکی دیگر از اقداماتی که در این صندوق با کمک اعضا صورت گرفته است، اعطای وام خرید جهیزیه است که خوشبختانه توانستیم این وام را به تعدادی از خانواده های نیازمند اعطا کنیم تا مشکل خرید لوازم مورد نیاز برای جوانان آماده به ازدواجشان برطرف شود.

تمام سرمایه به صندوق، آورده اعضاست یا از طرف نهادها و

برنامه ریزی برای ایجاد ۹ هزار شغل با اجرای ۲۰ طرح

در حال حاضر سازمان بسیج سازندگی سپاه استان قم به عنوان دبیر دو قرارگاه استراتژیک محرومیت زدایی و اقتصاد مقاومتی رسالت های مهمی را بر دوش دارد. یکی از برنامه های بسیج سازندگی استان در حوزه اقتصاد مقاومتی در سال جاری، تقویت و توسعه کسب و کارهای کارگاه های خرد خانگی است.

سازمان بسیج سازندگی قم برای سال ۱۴۰۲ ۳۵۰ عنوان کارگاه و تشکیل ۶۰ صندوق قرض الحسنه مردم یار و همچنین تأسیس شش تعاونی را در دستور کار دارد. همچنین تلاش می شود با اجرای ۲۰ طرح اشتغال زایی بیش از ۹ هزار شغل جدید ایجاد شود. ۳۸۷ عنوان برنامه در سال جاری توسط بسیج سازندگی قم در قالب ۲۱ هدف اصلی دنبال می شود که ۱۰ هدف با محوریت برنامه های محرومیت زدایی و ۱۱ محور نیز با هدف برنامه های اقتصاد مقاومتی است.

برنامه های قرارگاه محرومیت زدایی بسیج سازندگی استان قم به صورتی است که بتواند ابتدا نیازهای اصلی مناطق محروم را شناسایی کرد و در عمل نیز در کمترین زمان ممکن کارها به نتیجه

برسد. بر همین اساس ۴۸۰ برنامه عمرانی، تشکیل ۲۰۰ گروه جهادی جدید و اجرای ۱۲۰ هزار نفر روز اردوی جهادی از جمله برنامه های سازمان بسیج سازندگی سپاه استان قم در قرارگاه محرومیت زدایی است.

نگاه بسیج سازندگی به مسائل به صورت تسهیلاتی است و اگر سازمان ها و نهادهای دیگر قصد دارند پروژه هایی را در زمینه های مختلف عملیاتی کنند، حتما ظرفیت ها و توانمندی های این سازمان را در اختیار آنها قرار گرفته است و می توانند روی نیروهای متخصص جهادی حساب ویژه ای باز کنند، همانطور که در دوران کرونا یا حوادثی مثل سیل و زلزله می بینیم که گروه های جهادی زودتر از دیگر سازمان ها برای خدمات رسانی به صف بوده و هستند.

سر هوشنگ علیپور نماینده مردم

مسئول سازمان بسیج سازندگی سپاه قم



جهدگران بهار طبیعت و بهار قرآن را با خدمت در مناطق محروم آغاز کردند.